Página 1 de 1

Requerimento Nº 1409/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações sobre Medidas ativas para

solucionar Problemas de Alagamentos na Rua Serra de

Parima altura do n° 1016 no Bairro do Jardim Bela

Vista – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

sobre Medidas ativas para solucionar Problemas de Alagamentos na Rua Serra de Parima altura

do n° 1016 no Bairro do Jardim Bela Vista – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 As medidas sugeridas evitariam que quando ocorra inundações e alagamentos, algumas

doenças possa se propagar facilmente por meio de água e alimentos contaminados e fragilizar

a saúde neste momento de pandemia e outras doenças. Entre as doenças, estão leptospirose,

hepatite A, doenças diarreicas e, em menor grau, febre tifóide e cólera.

O alagamento no referido local, tem por consequência também o risco de acidentes

automotivos em consequência a aquaplanagem que diminuía a aderência dos pneus dos

veículos, o que ocasionar colisões e acidentes mais sérios, outro ponto a se destacar, é que os

pedestres em alguns pontos de alagamentos ficam impossibilitados de usar a calçada e são

obrigados a transitar pela via, o que gera um risco muito grande de atropelamentos.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 03 de março de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
09

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
26

3/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
22

A
-J

X
P

J-
73

R
9-

R
3K

5

Página 2 de 1

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
09

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
26

3/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
22

A
-J

X
P

J-
73

R
9-

R
3K

5

Página 3 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
09

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
26

3/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
22

A
-J

X
P

J-
73

R
9-

R
3K

5

Página 4 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
09

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
26

3/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
22

A
-J

X
P

J-
73

R
9-

R
3K

5

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=422AJXPJ73R9R3K5, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 422A-JXPJ-73R9-R3K5

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
09

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
26

3/
20

23
 -

 0
3/

03
/2

02
3

10
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
22

A
-J

X
P

J-
73

R
9-

R
3K

5

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=422AJXPJ73R9R3K5
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 422AJXPJ73R9R3K5
		2023-03-03T10:11:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura